1008 curie] Tor añade: loci. 

1009 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1010 quis] Col y Esc1 aliquis. 

1011 et] Col omite. 

1012 debiti] BN1 y BN2 audiat; Tor añade: audiat vel; BN3 añade: illius. 

1013 videt] Tor omite; BN1 y BN2 videat. 

1014 eum] Col illum. 

1015 velle] Col, BC’ y BN3 omiten. 

1016 velle vendere] BN1 vendere velle. 

1017 testare] Lond, Lond, BN2, P, BC, BC’ y Esc2 contestare; Esc1 y BN1 contestari; Pr contestare, pero cancela la sílaba: con.

1018 bona sunt] BC sunt bona. 

1019 quod] Col et prohibeant ut; Esc1, Tor, BN2 y Esc2 ut. 

1020 alienentur] BN3 prohibeat. 

1021 ita] Tor, P, BC’ y Esc2 añaden: tamen; BN tamen quod; ita quod] BN3 tamen. 

1022 possit] BN3 potest. 

1023 testare] Lond, Tor, BN2, P, BC, BC’ y Esc2 contestare; Esc1 contestari; Pr contestare, pero cancela la sílaba: con;
ita – testare] Col unde non potest contestare; quod non alienetur – testare] BN1 omite. 

1024 tantum quantum] BC’ tamen quantitas. 

1025 sufficeret] BN2 sufficit. 

1026 solucionem] BC’ añade: illius. 

1027 quo] BN1 qua; BC’ quod. 

1028 fideiussit] BN1 fideiusserit. 

1029 possit] Esc2 y BN3 potest; BC’ posset. 

1030 debitore] BN2 añade: transacto autem tempore solucionis faciende, poterit fideiussor iudice medietate vendere
aut obligare pignori bona que per eum fuerunt contestata. BC pone este fuero dos veces, una aquí (BC) y otra
(BC’) después del fuero 1.4.3 (Si aliquis vendiderit). 

~
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<10k> Ydem1031

<12> Cum receptis hincinde fidanciis iuris1032, et1033 de riedra1034, fit litis contestacio1035

inter duos1036, et1037 actore non probante, reus habeat prestare de mandato iudicis iura-
mentum1038. Si1039 oblata1040 fidancia1041 iuramenti1042 actor eam acceperit1043, nunquam
postea1044 poterit1045 habere recursum1046 ad fidanciam de torna conferendam1047.
Secundum forum Aragonum1048 ita sit torna, quod in continenti cum reus offert fidan-
ciam iuramenti1049, offeratur fidancia de1050 torna similiter ab actore1051.

<10l> Ydem1052

<13> Quicunque alii1053 fideiussorem1054 se obligaverit, ut1055 usque ad certum
tempus1056 solvet1057 ei pecuniam1058, vel aliquam1059 hereditatem1060 restituat,

( 335 )

~ Liber Quartus ~

1031 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1032 iuris] BC omite; fidanciis iuris] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 iuris fidanciis. 

1033 et] Tor omite. 

1034 riedra] P y BC redra. 

1035 contestacio] P añade: scilicet. 

1036 duos] P añade al margen: scilicet reo negante vel confitente peticionem. 

1037 et] BC omite. 

1038 de – iuramentum] BN1 iuramentum de mandato iudicis. 

1039 si] Col y BN3 añaden: a reo; Esc1 y Esc2 et. 

1040 oblata] Col y BN3 añaden: fuerit; Lond, Esc1, Tor, BN1 y Esc2 añaden: a reo. 

1041 fidancia] BN2 y P añaden: a reo. 

1042 iuramenti] Col, BN1 y BN3 añaden: et. 

1043 acceperit] Esc2 receperit; eam acceperit] BN1 acceperit eam. 

1044 postea] BN3 omite. 

1045 poterit] BN3 potest; postea poterit] BN1 poterit postea. 

1046 recursum] Lond cursum. 

1047 conferendam] Esc2 offerendam; BC conferenda. 

1048 Aragonum] BN1 Aragonie; Col añade: quod; BN3 añade: quia. 

1049 iuramenti] BC añade: reus. 

1050 de] BN3 añade: la. 

1051 De torna – actore] Esc2 similiter ab actore de torna. 

1052 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1053 alii] Lond, Esc1, Tor, BN2, BC y Esc2 añaden: per. 

1054 fideiussorem] Lond fideiussionem 

1055 ut] Tor omite; P qua. 

1056 tempus] Col terminum. 

1057 solvet] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2 y BN3 solvat. 

1058 solvet ei pecuniam] P pecuniam ei solvet. 

1059 aliquam] Lond aliam. 

1060 aliquam hereditatem] BN1 hereditatem aliquam. 
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aut1061 aliam rem quancunque1062, et postea offert1063 ei, cui est obligatus, fideius-
sorem1064 iuris nolens pecuniam solvere, aut hereditatem restituere, ut promisit,
secundum forum non est talis fidancia1065 iuris1066 admitenda, nisi offerendo ip-
sam1067 negaverit dictam pecuniam1068 se debere1069, ut ab1070 adversario postulatur.
Et1071 si1072 dixerit se fideiussorem1073 de1074 solvenda pecunia, aut hereditate resti-
tuenda1075, modo quo ab actore asseritur minime posuisse, tunc ei1076 admitti-
tur1077, et postea, causa in iudicio terminata1078, solvet1079 secundum quod est fo-
rus1080 domino loci1081 et iusticie caloniam1082 condemnatus1083.

<10m> Ydem1084

<14> Fideiussor, qui ab eo, cui1085 est obligatus super aliquo1086 mobili, infestatur sine
carta, oportet ut dicat utrum sit fidancia1087, necne. Si vero est fideiussor de aliquo im-
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1061 aut] Tor vel. 

1062 rem quancumque] Col y BN3 quamcumque rem. 

1063 offert] BN1 offerat. 

1064 fideiussorem] Col y BN3 fidanciam. 

1065 non – fidancia] Col talis fidancia non est. 

1066 iuris] Col omite; fidancia iuris] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P, BC y BN3 iuris fidancia. 

1067 ipsam] Col illam; Lond eam. 

1068 pecuniam] Esc2 rem. 

1069 debere] Esc2 habere. 

1070 ab] Col ad. 

1071 Et] Esc2 y P omiten. 

1072 si] Col, Lond, Tor, BN1, BN2 y BN3 omiten. 

1073 fideiussorem] BN1 añade: non esse. 

1074 de] Tor non esse. 

1075 hereditate resituenda] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN2 restituenda hereditate. 

1076 ei] BN1, BN2, Esc2 y BN3 enim. 

1077 admittitur] BN2 y P admittatur. 

1078 terminata] Esc2 finita; in iudicio terminata] Esc2 finita in iudicio. 

1079 solvet] Col solvat; BN2 solum. 

1080 forus] Tor y BN1 forum; quod est forus] Esc2 forum; secundum quod est forus] P omite (cf. nota infra 1081). 

1081 loci] Col omite; P añade: in quod est forus (cf. nota supra 1080). 

1082 caloniam] Col pro calonia. 

1083 caloniam condemnatus] Col condemnatus pro calonia. 

1084 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1085 cui] Esc2 tibi. 

1086 aliquo] BN1 aliqua re. 

1087 fidancia] BN1 añade: cum carta. 

~
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mobili1088 cum carta et testibus, qui1089 datis iuramentorum fideiussoribus1090, di-
cunt1091 quod testes sunt eiusdem facti prout in1092 instrumento colligitur inde facto,
modis omnibus fidanciam se concedat prout in1093 instrumento plenius1094 continetur.
Verum1095 si dictus fideiussor est de re1096 mobili aut1097 immobili1098 sine carta ab
alio1099 fatigatus, qui eum posuit1100 potest offerre1101 fidanciam iuris1102 super ipsum,
negans1103 eum, modo1104 quo1105 ab adversario petitur posuisse, et1106 negans1107 quod
ab eo1108 petitur1109 debere, et alter debet1110 talem fideiussorem accipere1111 secundum
forum. Postea vero, si super modo fideiussionis et debito1112, probatum fuerit1113 con-
tra reum1114, solutis domino loci LX solidis de calonia, solvat actori1115 integre quod
petebat.
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1088 immobili] Lond, Esc1, Tor, BN1, P y BN3 añaden: et. 

1089 qui] Esc2 omite. 

1090 iuramentorum fideiussoribus] Esc1, BN2 y Esc2 fideiussoribus iuramentorum; BN3 iuris fideiussoribus. 

1091 dicunt] Col dicant iurando; Lond, Esc1, P y Esc2 omiten; BN3 añade: iurando. 

1092 in] Esc1 y Tor omiten. 

1093 in] Lond, Esc1 y Esc2 omiten. 

1094 plenius] BN3 lacius. 

1095 Verum] BN1 Verumtamen. 

1096 re] Lond, Esc1, BN2, P y Esc2 omiten. 

1097 aut] Esc2 vel; Esc1 añade: de. 

1098 aut inmobili] BN3 omite. 

1099 alio] BN3 aliquo. 

1100 posuit] Lond y Esc2 posuerit. 

1101 offerre] Lond conferre. 

1102 fidanciam iuris] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P y Esc2 iuris fidanciam. 

1103 negans] BN1 añade: fideiussorem. 

1104 modo] Esc2 omite. 

1105 modo quo] Lond quo modo. 

1106 et] P añade al margen: negans eum modo quod ab adversario petitur posuisse et. 

1107 negans] BN3 añade: eum. 

1108 eo] BN3 adversario. 

1109 petitur] Esc1, P y Esc2 añaden: se; BN3 añade: posuisse et negans quod ab eo petitur; potuisse – petitur] Lond,
Esc1, Tor, BN1, BN2 y Esc2 omiten (por homoioteleuton). 

1110 debet] Esc2 donet. 

1111 accipere] Col, Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2 y BN3 recipere; et alter – accipere] P Talis fideiussor recipi debet secun-
dum forum. 

1112 debito] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2 y Esc2 debitum. 

1113 fuerit] Lond fuit. 

1114 contra reum] SP contrarium. 

1115 de calonia – actori] BN3 solvat actori de calonia. 
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<10n> Ydem1116

<15> Quicunque fideiussor negaverit se esse1117 fideiussorem, cum legitime probatum
fuerit contra ipsum1118, solvat1119 pro redempcione manus sue VI solidos et quatuor
denarios1120, quorum1121 duo1122 solidi1123 sint1124 domini et duo1125 iusticie et1126 reli-
qui1127 duo1128, conquerentis1129 et1130 IIIIor denarii1131 sagionum1132. Quo facto, satisfa-
ciat1133 conquerenti integre1134.

<10ñ> Ydem1135

<16> Fideiussor, qui1136 a creditore pignoratus fuerit1137, transancto termino1138, quo pecunia
debuit solvi1139, eum1140, qui1141 fideiussorem1142 illum1143 posuit1144, similiter pignorabit1145,

( 338 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1116 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1117 se esse] BN3 esse se; negaverit se esse] BN1 se esse negaverit. 

1118 probatum – ipsum] Col contra ipsum probatum fuerit. 

1119 solvat] BN1 y P añaden: de calonia. 

1120 denarios] Col añade: de. 

1121 quorum] BN1 de quibus 

1122 duo] Tor duorum. 

1123 solidi] Esc2 omite. 

1124 sint] BN2 sunt. 

1125 duo] P añade: solidi. 

1126 et] BN1, BN2 y Esc2 omiten. 

1127 reliqui] Col alii. 

1128 duo] BN2 añade: sunt; Esc2 añade: domino. 

1129 conquerentis] Esc2 conquerenti. 

1130 et] SP omite. 

1131 denarii] BN2 añade: sunt. 

1132 sagionum] Lond de sagione; Esc2 de sagionibus. 

1133 satisfaciat] BN2 satisfiat. 

1134 conquerenti integre] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2 y Esc2 integre conquerenti. 

1135 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1136 qui] Esc1 omite; BN1 añade: est. 

1137 fuerit] Lond y Esc1 est; Tor, BN1 y BN2 omiten; pignoratus fuerit] Lond est pignoratus; P fuerit pignoratus. 

1138 termino] BN1 tempore. 

1139 solvi] BN3 añade: et; debuit solvi] Esc1 y BN2 solvi debuit. 

1140 eum] Esc1 y BN2 illum; Esc2 ei creditori. 

1141 qui] P añade: ipsum. 

1142 eum qui fideiussorem] BN1 qui fideiussorem eum. 

1143 illum] BN3 ipsum; Lond, P y BN1 omiten; Tor, BN2 y Esc2 eum; eum – illum] Col et fideiussor qui eum. 

1144 fideiussorem – posuit] BN3 ipsum posuit fideiussorem. 

1145 pignorabit] Col, Lond y BN1 pignoraverit; Esc2 pignoratum; SP añade: et. 

~
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creditore1146 reddente fi-dancie1147 suum1148 pignus ad preces et1149 instanciam debitoris;
secundum forum fideiussor debet reddere similiter1150 debitori1151 suum pignus1152, nec1153

potest nec debet illud1154 aliquatenus retinere.

<10o> Ydem1155

<17> Omnis fideiussor iuris1156 potest1157 qui eum1158 posuit1159 fidantiam1160 pignorare1161.

<11> De heredibus1162 fideiussorum1163 vel malefactorum1164

<1> Heres1165 latronis penam patris non subeat1166, damnum tamen refficiat conqueren-
ti, aut hereditatem1167 latronis dimittat1168 penitus1169, sive1170 racione consanguinita-
tis1171 eam possideat, sive1172 ex1173 testamento.

( 339 )

~ Liber Quartus ~

1146 creditore] Tor creditor. 

1147 fidancie] Lond añade: sue.

1148 suum] Tor sue. 

1149 et] BN2 y BN3 añaden: ad. 

1150 reddere similiter] Esc2 similiter reddere. 

1151 similiter debitori] Col omite; reddere – debitori] Lond, Esc1, Tor, BN1, P y BN2 similiter debitori reddere. 

1152 suum pignus] P pignus suum. 

1153 nec] BN2 non. 

1154 illud] Lond y Tor illam; BN2 illa. 

1155 Esta rúbrica sólo se contiene en Esc2. En su lugar BN3 pone: Super eodem. 

1156 Omnis – iuris] Col lo pone como continuación del fuero 16. 

1157 potest] Esc1 añade: illum. 

1158 qui eum] Esc2 illum qui eum. 

1159 Omnis – posuit] P tachado y pone en su lugar: Aliquo coram iudice asserente quodam alium sine scriptis (...) vel
eo aliquid opponere. 

1160 fidantiam] Lond, Esc1, Tor, BN2, Esc2, P’ y BN3 omiten; BN1 fideiussorem. 

1161 fidanciam pignorare] P omite; potest – pignorare] Col omite. Este fuero P lo recoge dos veces completamete idén-
ticas recogidas aquí como P y P’. 

1162 eredibus] P añade: latronum et. 

1163 ideiussorum] Lond fideiussoribus; Esc1 furium. (cf. nota infra 1174); BN1 furum; Tor y Esc2 latronoum. 

1164 malefactorum] Lond malefactoribus Rubrica; BN1 añade: rubrica; vel malefactorum] P y SP omiten. 

1165 Heres] BN3 Heredes. 

1166 penam – subeat] P non subeat penam patris. 

1167 hereditatem] P hereditas. 

1168 dimittat] P omite. 

1169 penitus] P añade: delinquat; dimittat penitus] Col penitus dimittat. 

1170 sive] BN1 sine; BN2 seu.. 

1171 consanguinitatis] Esc2 sanguinitatis 

1172 sive] Esc1omite; BN1 sine; BN2 seu; Esc2 y BN3 añaden: possideat. 

1173 ex] Col omite; Lond possidebat;Tor y P possideat. 

~
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<11a> De heredibus fideiussorum vel malefactorum1174

<2> Quicunque fideiussor1175, aut malefactor, sive heres1176, duxerit1177 se et1178 sua
omnia1179, monasterio religiosorum1180 transferenda, qui de eo1181 conqueruntur1182 pos-
sunt1183 valde1184 bene1185 abbatem seu1186 priorem ipsius1187 monasterii super iniuriis,
quas ille1188 novicius1189 fecerat1190 convenire. Secus tamen1191 est si heredem dimittat,
quoniam tunc heredem1192 poterit1193, et1194 non aliquem de monasterio convenire.

<12> De donacionibus1195

<1> Parentes1196 unum donum ante1197 partem possunt dare uni ex filiis de mobili aut1198

sedenti, de1199 quo maluerint1200, et non plura. Sed1201 si plura fecerint1202, non vale-

( 340 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1174 Esta rúbrica con esta ubicación sólo se contiene en Esc1 (cf. nota supra 1163). En su lugar BN3 pone: Super eodem.

1175 fideiussor] BN2 fideiusserit. 

1176 heres] Esc1 y BN3 heredes; BN1 añade: eorum; sive heres] Lond sine herede. 

1177 duxerit] P dixerit. 

1178 et] BN3 añade: bona. 

1179 omnia] Col y BN1 añaden: bona; sua omnia] Col omnia bona sua. 

1180 monasterio religiosorum] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 religiosorum monasterio. 

1181 eo] BN1 añade: conqueritur vel. 

1182 conqueruntur] Esc2 y BN3 conqueritur. 

1183 conqueruntur possunt] Col conqueritur potest. 

1184 valde] P omite. 

1185 bene] Lond omite. 

1186 seu] BN1 vel; P sive. 

1187 ipsius] Lond illius. 

1188 ille] BN1 y BN·ipse. 

1189 novicius] Col y BN3 añaden: sibi. 

1190 fecerat] BN3 y P fecerit. 

1191 tamen] Lond omite. 

1192 heredem] BN2 omite. 

1193 poterit] Esc1 poterunt; BN2 potuerit; P possunt. 

1194 et] Col, Lond, Esc1, BN1, BN2, Esc2, P y BN3 sed. 

1195 donacionibus] Per, Lond y BN1 añaden: rubrica. 

1196 Parentes] Esc1 pater et mater. 

1197 ante] Lond y BN1 aut; P vel. 

1198 aut] BN1, Esc2 y BN3 añaden: de. 

1199 de] BN1 y Esc2 ex. 

1200 maluerint] Esc1 voluerint. 

1201 Sed] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2 y Esc2 Et. 

1202 fecerint] P dederint. 

~
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bunt1203. Secus tamen est1204 de1205 ingenuo, quoniam1206 bene potest dare ingenuus1207

unam hereditatem uni ex filiis, cui maluerit, dum1208 tamen alii fratres habeant heredi-
tates alibi ubi1209 partem suam quilibet consequatur. Tamen si plura dona dederint1210

uni1211, non valeant, nisi unum1212. Et1213 si dederint unum1214 donum et fuerit1215 deter-
minatum1216, valeat1217. Et si determinatum1218 non fuerit1219 illud1220, non1221 sit de
melioribus, nec1222 de peioribus1223.

<12a> Super eodem1224

<2> Vir, defuncta uxore, vel1225 uxor, defuncto viro, non potest dare separatum1226

donum1227 et perfectum1228 alteri filiorum, nisi1229 inter eos1230 cum simul viverent de

( 341 )

~ Liber Quartus ~

1203 valebunt] Esc1 valebit. 

1204 est] Col omite. 

1205 de] Tor omite; BN1, P y BN2 in. 

1206 quoniam] P quia. 

1207 ingenuus] BN2 ingenuis; dare in genuus] P ingenuus dare. 

1208 dum] Col cum. 

1209 alibi ubi] P omite. 

1210 dona dederint] Col, P, BC y BN3 dederint dona. 

1211 uni] Lond y BC omiten. 

1212 unum] Col, Tor, BN1, BN2 y Esc2 añaden: donum. 

1213 Et] BN1 Quod. 

1214 unum] BN1 omite. 

1215 fuerit] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, Esc2, P y BN3 sit; et fuerit] BC omite. 

1216 determinatum] Esc2 determinate. 

1217 et fuerit – valeat] BC valeat si determinatum fuit. 

1218 valeat – determinatum] Tor omite. 

1219 determinatum – fuerit] Col non fuerit determinatum. 

1220 illud] Col omite; Lond, Esc1, Tor y BN1 añaden: donum; et fuerit – illud] BN2 omite. 

1221 non] Esc2 donum non valeat et illud donum non; fuerit illud non] P omite. 

1222 nec] BN3 neque. 

1223 peioribus] BN2 añade: sed de comunibus; Tamen – perioribus] BC añadido al margen. 

1224 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

1225 vel] Col et. 

1226 separatum] BN2 separatim. 

1227 donum] Tor y BN2 omiten. (cf. nota infra 1228); dare- donum] BC separatum donum dare. 

1228 perfectum] Tor y BN2 añaden: donum (cf. supra 1227); donum et perfectum] Tor, Esc2, Col, Lond, P y Esc1 et
perfectum donum. 

1229 nisi] BC si. 

1230 inter eos] P y BC ambo. 

~
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hoc1231 faciendo cum fidanciis et testibus1232 factum fuerit1233 instrumentum1234; potest
tamen licite1235, si habeat1236 divisum cum filiis1237.

<13> De solucionibus1238

<1> Actore1239 reum super aliquo debito1240 impetente, et reo1241 excipiente1242 de soluta
pecunia postulata1243 contra ipsum, lite1244 super excepcione legitime contestata1245,
si1246 fuerit probata excepcio, solvat1247 actor1248 de1249 calonia1250 LXª solidos.

Si vero reus deffecerit in probacione1251, iurante actore quod non fuerit1252 pecunia1253

illa1254 soluta1255, reus solvat1256 debitum predictum1257 et LXª solidos de calonia.

( 342 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1231 de hoc] P y BC darent. 

1232 testibus] BN1 añade: positis. 

1233 fuerit] BN1 añade: inde. 

1234 factum fuerit instrumentum] P iuramentum. 

1235 licite] Col y BN3 añaden: dare. 

1236 habeat] Lond haberet. 

1237 filiis] BN1 aliis; Vir – filis] BC añade al margen este fuero. 

1238 solucionibus] Pr y Lond añaden: rubrica; De solucionibus] BN1 omite. 

1239 Actore] Lond Actor; BN3 Item actore. 

1240 debito] BN3 omite. 

1241 et reo] BN2 omite. 

1242 excipiente] Esc2 accipiente; et reo excipiente] Esc1 omite. 

1243 postulata] Esc1 y BN3 omiten; pecunia postulata] Col, Lond, Tor, BN1, P y BN2 postulata pecunia. 

1244 lite] Esc1 licite. 

1245 contestata] Lond, Tor y BN1 añaden: et. 

1246 si] P añade: per reum. 

1247 solvat] BN3 solvet. 

1248 actor] P omite. 

1249 de] Tor pro. 

1250 actor de calonia] Esc2 de calonia actor. 

1251 probacione] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P, BC y BN3 añaden: excepcionis. 

1252 fuerit] Lond, Esc1 y BN2, BN3 fuit sibi; BN1 sit; BC sint; Col, P, BC y Tor añaden: sibi. 

1253 pecunia] Esc2 pecuniam ipsam. 

1254 illa] Col, Lond, Esc1, Tor, P, BC y BN3 ipsa; BN1 sibi ipsa; Esc2 sibi. 

1255 soluta] Lond, Tor y Esc2 añaden: ei; pecunia illa soluta] Col, Lond, Esc1, Tor, P, BC y BN3 soluta pecunia ipsa;
BN1 soluta pecunia sibi ipsa; BN2 sibi soluta pecunia ipsa; Esc2 sibi soluta pecuniam ipsam. 

1256 solvat] Esc1, BN2, Esc2, P y BN3 solvet; BN1, P y BN3 añaden: ei; reus solvat] Col solvat reus; Lond, Esc1, Tor,
BN2, Esc2, P y BN3 solvet ei reus; BN1 y BC solvat ei reus. 

1257 debitum predictum] Col, P, BC y BN3 predictum debitum. 

~
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<13a> Super eodem alias de mutuo1258

<2> Creditor, qui usque ad certum terminum1259 pecuniam super pignore alicui1260

mutuavit1261, confecto inde1262 cum fidancia1263 et testibus instrumento, si1264 transacto
solucionis termino1265 fidanciam pignoraverit1266 ut faciat pecuniam sibi1267 solvi, non
potest debitor offerre super fideiussorem1268 fidanciam1269 iuris1270, sed quod1271 solvat
sibi1272 peccuniam mutuatam.

<3> Qualiscunque homo tenuerit baiuliam pro aliquo domino et, baiuliam ipsam
tenendo, manulevaverit pro1273 suo domino aliquid sine carta, si non fuerit interrogatus
de persolvenda pecunia, scilicet, ipsa manulevata, ab ipsis, ex quibus eam acceperit, ita
ut esset paccata ab eo, postquam perdiderit honorem1274 illum, creditores secundum
forum non possunt illum aut causas suas pignorare aut distringere ut paccet illud debi-
tum1275.

<4> Ad reffrenandam maliciam creditorum, qui frequenter, soluto debito, retinent
instrumenta, ut1276 per oblivionem longevi1277 temporis, vel amissionem apocarum1278,

( 343 )

~ Liber Quartus ~

1258 Esta rúbrica sólo se contiene en BN3. 

1259 terminum] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, P y Esc2 tempus. 

1260 super pignore alicui] BC alicui super pignore. 

1261 mutuavit] Esc2 mutuaverit. 

1262 inde] Esc2 tamen; confecto inde] Esc2 tamen confecto. 

1263 fidancia] BN1 fidanciis. 

1264 si] BN2 sibi. 

1265 solucionis termino] Col termino solucionis. 

1266 pignoravit] BN1 añade: creditor. 

1267 pecuniam sibi] Esc2 sibi pecuniam. 

1268 fideiussorem] P fideiussore; Col y BN3 añaden: aliam;. 

1269 fidanciam] P fidancia. 

1270 iuris] Col omite; fidanciam iuris] Lond, Esc1, Tor, BN1, BN2, BC y Esc2 iuris fidanciam; P iuris fidancia; BN iuris
aliam fidanciam. 

1271 quod] Col y BN3 omiten. 

1272 sibi] Esc1 omite. 

1273 pro] BN3 añade: aliquo. 

1274 honorem] BN3 añade: suum. 

1275 Qualiscunque – debitum] Col, Lond, Esc1, Tor, BN1, P, BN2, BC y Esc2 omiten este fuero. BN3 lo añadió poste-
riormente. Este fuero coincide con el 1.14.9.

1276 ut] Tor omite. 

1277 longevi] Tor y BN1 longi. 

1278 apocarum] Tor ypotecharum. 

~
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que albarana1279 vulgariter appellantur1280, vel mortem testium, qui possent solucionis
facte1281 testimonium perhibere, fraudulenter expectant se posse suscitare premortuas
questiones, duximus statuendum, ut quicunque debitum in scriptis vel1282 sine scrip-
tis contractum, per iudicem ita quod citacio1283 ad reum1284 pervenerit, aut1285 ad do-
mum eius, si ipse inventus non fuerit, vel1286 per1287 factam paginam1288 secundum1289

forum, usque ad vicennium1290, non duxerit repetendum, nullo unquam1291 tempo-
re1292 super repetendo predicto1293 debito1294 audiatur. Minori1295 XIIII annorum1296 cre-
ditore1297, vel causa1298 rei publice absente1299, in hoc vicennarii1300 tempore1301 minime
computato1302.

( 344 )

~ Los fueros de Aragón: la Compilación de Huesca ~

1279 albarana] BN1 albarani 

1280 appellantur] BN3 dicuntur. 

1281 facte] Tor facere. 

1282 vel] Tor añade: etiam. 

1283 citacio] Tor stitius (?). 

1284 reum] Tor eum. 

1285 aut] BN1 y BN3 vel. 

1286 vel] SP ut. 

1287 per] Tor omite. 

1288 factam paginam] Tor paginam factam. 

1289 secundum] Tor, BN1 y BN3 iuxta. 

1290 vicennium] BN1 X annum; Tor y BN3 añaden: annum. 

1291 unquam] Tor omite; BN1 inquam. 

1292 tempore] BN1 añade: postea; unquam tempore] BN1 tempore inquam. 

1293 predicto] Tor dicto. 

1294 debito] Tor añade: aliquatenus. 

1295 Minori] Tor Minimo. 

1296 annorum] BN3 annis. 

1297 creditore] BN1 creditori; Tor omite. 

1298 causa] Tor omite. 

1299 absente] Tor absenti; causa – absente] BN1 absente causa rei publice. 

1300 vicennarii] Tor y BN1 vicennali. 

1301 tempore] BN1 anno. 

1302 Ad reffrenandam – computato] Col, Lond, Esc1, P, BN2, BC y Esc2 omiten este fuero y Tor y BN1 lo ponen al
final del libro VIII e inmediatamente antes del inicio del libro IX de los Fueros de Aragón y al final del título 8.29.
BN3 lo añadió posteriormente. 

~
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<14> De alimentis prestandis1303. Filius vel filia1304

<1> Si1305 filius vel filia habeat1306 unde possit sustinere1307 patrem et1308 matrem ege-
nos1309, compellatur1310 eis dare1311 necessaria secundum1312 potentiam1313 et qualitatem
eorum1314 per dominum loci, ubi hoc evenerit1315.

( 345 )

~ Liber Quartus ~

1303 prestandis] Pr y BN1 añaden: rubrica; BN2 y SP omiten; De – prestandis] Col, Lond, Tor, P, BC y Esc2 omiten;
BN2’ De reverencia patris vel matris debita. 

1304 Filius vel filia] Esta rúbrica sólo se contiene en Tor. 

1305 Si] Col, Tor, BN1, BN2 y BN3 Item si. 

1306 habeat] BN3 habet; BC habent. 

1307 possit sustinere] Col, Esc1, Tor, BN1, BN2 y BN3 sustineat; BN2’ sustentet; unde possit sustinere] BC omite. 

1308 et] Tor, BN2 y BN2’ aut.; BN1 vel 

1309 egenos] Col añade: dicti filii 

1310 compellatur] BC compelliretur. 

1311 eis dare] Col, Esc1, BN2 y BN3 dare eis. 

1312 secundum] BN2’ añade: eius, scilicet, filii vel filie. 

1313 potentiam] BC posse. 

1314 qualitatem eorum] BN2’ eorum scilicet patris et matris qualitatem. 

1315 Si – evenerit] Lond, P y Esc2 omiten este fuero; Col lo ubica después del fuero 1 del título 8 (De negociis gestis)
del libro I. BN2 lo recoge dos veces: una (BN2) en este lugar y otra (BN2’) después del fuero 5.10.3 (His racio-
nibus); BC lo incluye después del fuero 4.10.3 (His rationibus). BN3 añade: Explicit liber IIII fororum
Aragonum. 

~
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Incipit1 liber quintus2

<1> De immensis et3 prohibitis donacionibus4

<1> De hereditate avita nemo potest facere donativum, si5 unam solam6 vineam7, aut8

unam9 domum, aut unam10 terram habeat. Si autem11 habet12 duas vineas vel13 tres, aut14

duas15 domos vel tres16, unam hereditatem17 potest18 dare19 filio20 vel21 filie22 cum matri-
monium duxerit23 contrahendum.

( 349 )